
 

  

 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Determina a contrarre Rep. 6246 del 24.10.22, con la quale è stato disposto 
l’avvio di una procedura per la fornitura di n. 6 video ingranditori e n. 1 
stampante Braille, per l’utilizzo da parte degli studenti con DSA, in conformità 
alle modalità di utilizzo indicate dal DM 752/2021 “Finanziamento straordinario 
agli Atenei e alle Istituzioni AFAM per azioni di orientamento tutorato, nonché 
azioni di recupero e inclusione, anche con riferimento agli studenti con disabilità 
e con disturbi specifici dell'apprendimento”; 

VISTO  che, in adempimento a quanto indicato nella Determina sopra citata, in data 
23/11/22, è stato pubblicato sul sito dell’Ateneo un Avviso esplorativo, con 
scadenza il 09/12/2022 alle ore 18:00, finalizzato a individuare una rosa di 
Operatori economici, interessati a partecipare a una procedura di affidamento 
diretto, per la fornitura di n. 6 video ingranditori e n. 1 stampante Braille, a cui 
hanno risposto le seguenti ditte: 

• INFORMATICA SYSTEM - P.IVA 01053440044 

• ITEX DI MARCO GREGNANIN - P.IVA  06756601008 

• LA TELA DEL RAGNO S.R.L. - P.IVA  02907190124 

• SUBVISION S.R.L. - P.IVA  08426690155 

• TIFLOSYSTEM S.R.L. - P.IVA  02557700289 

• UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOV. ROMA-C.P. TIFLOTECNICA - P.IVA  

05124621003 

VISTO  che, in data 13/12/22, è stata pubblicata sul MEPA - Categoria PC, periferiche 
e accessori-Mepa Beni (CPV 30236000-2, Apparecchiatura informatica varia), 
la RDO – Confronto di preventivi n. 3347479, richiedendo un preventivo agli 
Operatori economici sopra indicati, al minor prezzo, rispetto all’ importo 
presunto di € 37.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 20/12/2022 alle 
ore 13:30, hanno risposto i seguenti operatori economici: 

• SUBVISION SRL - P.IVA  08426690155, con un preventivo di € 21.221,00 
(ribasso 42,6459%) 



 

  

• TIFLOSYSTEM SRL - P.IVA  02557700289, con un preventivo di € 
30.070,00 (ribasso 18,7297%) 

• INFORMATICA SYSTEM - P.IVA 01053440044, con un preventivo di € 
32.980,00 (ribasso 10,8649%)  

• ITEX DI MARCO GREGNANIN - P.IVA  06756601008 con un preventivo di 
€ 33.970,00 (ribasso 8,1892%) 

 
CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla Ditta 

SUBVISION SRL, al minor prezzo, per un importo pari a euro 21.221,00 IVA 
esclusa di cui:  

- euro 2.184,02 (IVA esclusa) per la stampante Braille modello Index Basic D 
V5; 
- euro 3.172,83 cadauno (IVA esclusa) per n. 6 video ingranditori modello LVI 
Magnilink Vision TTS Full HD 27”  

conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente rispondente 
all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare, accertata dal RUP, Dott. Egidio Boitano, nominato con decreto 
dirigenziale n. 4591 del 24/10/22;  

 

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il Servizio Fascicolo virtuale 
dell'Operatore economico – FVOE sul Portale dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.); 

ACCERTATO che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 
rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a 
non concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di Garanzia fideiussoria 
n. PC1ZVUQL, rilasciata da Zurich Insurance plc, il 04/04/2023, per l’importo di 
€ 13.855,59, a garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi contrattuali 
nonché del risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento degli obblighi 
stessi; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO  che, a seguito dell’entrata in vigore, dall’01.01.2023, del nuovo Atto di 
organizzazione amministrativa e tecnica di Ateneo, l’Area Orientamento, 
Tutorato e Career Service (richiedente la fornitura) è stata soppressa, e il 
Settore Servizi di supporto alla disabilità e agli studenti con DSA (destinatario 
della fornitura), ad essa afferente, è confluito, con il relativo budget di 



 

  

competenza, nell’Area Didattica, Servizi agli studenti, Orientamento e 
Internazionalizzazione, con la nuova denominazione di Settore servizi per 
l‘inclusione degli studenti con disabilità e con DSA; 

ATTESTATA da parte dell’Area Didattica, Servizi agli studenti, Orientamento e 
Internazionalizzazione la disponibilità economica destinata all’acquisizione 
della fornitura sulla voce COAN 01.02.04.01.01.02 (attrezzature informatiche) 
del bilancio 2023, assegnato all’Area; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta SUBVISION SRL - P.IVA  08426690155 

per l’importo di euro 21.221,00 IVA esclusa, mediante contratto attraverso la stipula della 
RDO – Confronto di preventivi n. 3347479 sul Mercato Elettronico della PA, CIG 
9540148B2C, la fornitura di: 

n. 1 stampante Braille modello Index Basic D V5, al prezzo di euro 2.184,02 (IVA esclusa)  

n. 6 video ingranditori modello LVI Magnilink Vision TTS Full HD 27”, al prezzo euro 3.172,83 
cadauno (IVA esclusa)  

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 25.889,62 IVA compresa, sulla voce COAN 

01.02.04.01.01.02 (attrezzature informatiche) del bilancio 2023, assegnato all’Area Didattica, 
Servizi agli studenti, Orientamento e Internazionalizzazione; 
 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché 
delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Egidio Boitano 

f.to digitalmente                     IL DIRIGENTE ad interim 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

 


		2023-04-06T10:23:46+0200




